
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

COPIA 

 

Sindaco 

OGGETTO: 

Individuazione delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio 
idrico potabile ed alla riduzione dei consumi. Ordinanza n.1  - 
AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA 
SICILIA.  

 

ORDINANZA  DEL SINDACO  
 

N. 8   del 26-04-2024 

 

Considerata l’endemica carenza idrica che sta caratterizzando l’attuale periodo; 
Ritenuto che un corretto uso dell’acqua potabile è attualmente una necessità primaria; 
Ritenuta necessaria l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, finalizzate a 

razionalizzare l’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di 
poter soddisfare i fabbisogni primari per usi alimentari, domestico ed igienico, vietando al 
contempo l’uso dell’acqua potabile per altri finalità; 

Visti: 

 la Delibera di Giunta Regionale n°100 dell’11 marzo 2024, stato di crisi e di emergenza 
regionale, per la grave crisi idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, 
Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani" e di nomina del Commissario delegato 
alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi 
e di emergenza idrica nel settore potabile; 

 il Decreto del Presidente della Regione n.518/GAB del 21 marzo 2024 con il quale, ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, lettera b) della legge 7 luglio 2020 n° 13, ed in attuazione alla delibera 
di Giunta Regionale n° 100 dell’11 marzo 2024, il Segretario generale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, ing. Leonardo Santoro, è stato nominato 
Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile per le province di 
Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani fino al 31 dicembre 2024; 

Atteso il permanere dello stato di criticità delle risorse idriche disponibili ad uso potabile, per 
i territori delle province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani; 

Rilevata la necessità di avviare nuove misure di sensibilizzazione nei confronti della popolazione 
coinvolta, volte all’attuazione di pratiche e comportamenti virtuosi finalizzati ad un uso più 
rigoroso della risorsa idrica in ambito potabile; 

Visto l’articolo n°54 del D. Lgs. n°267 del 18/08/2000, come sostituito dall’art.6 della L. 
n°125 del 24/07/2008; 

Vista l’Ordinanza del COMMISSARIO delegato (ex D.G.R. N.100 DELL’11/03/2024 D.P. 
518/GAB del 21/03/2024) n. 1 del 04.04.2024 "Individuazione delle azioni e buone pratiche 
finalizzate al risparmio idrico-potabile ed alla riduzione dei consumi", che si allega alla 
presente Ordinanza, con la quale è stato disposto: 

 che i Sindaci dei Comuni delle province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e 
Trapani divulghino alla cittadinanza i contenuti del Vademecum allegato alla predetta 
ordinanza; 

 adottino i suggerimenti e le buone pratiche contenute nel vademecum, con particolare riguardo 
ai divieti di cui ai punti 15, 16, 17 e 18, provvedendo altresì, alla loro attuazione ed 
osservanza ai sensi del D.Lgs. n° 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

 vigilino attraverso le forze di polizia locale sul rispetto delle predette disposizioni 
Commissariali e relative Ordinanze Sindacali. 

Premesso quanto sopra 
 

ORDINA 
 
all’intera Cittadinanza di:

 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

1. Adottare i suggerimenti e le buone pratiche riportate nel Vademecum, finalizzate al risparmio 
idrico potabile ed alla riduzione dei consumi, predisposto dagli uffici dell’autorità di bacino, 
Commissario Delegato ex D.G.R. n.100 dell’11/03/2024 D.P. 518/GAB del 21/03/2024, con 
particolare riguardo a: 

 Innaffiare, se proprio è indispensabile farlo, le piante del proprio balcone o giardino, la notte 
(dalle ore 23:00 alle ore 05:00) l’acqua evaporerà più lentamente, per un risparmio medio 
complessivo di circa 5-10 mila litri all’anno; 

 Non utilizzare l’acqua potabile per il lavaggio dei veicoli privati e in ogni caso utilizzando il 
secchio anziché il getto continuo, per poter risparmiare circa 400-500 litri; 

 Non utilizzare l’acqua potabile per il lavaggio di aree pertinenziali e piazzali; 

 Non utilizzare l’acqua potabile per alimentare fontane ornamentali, vasche e piscine. La grave 
crisi che attraversiamo ne impone il non utilizzo; 

 Di attenersi a quanto riportato nel Vademecum sopra riportato che fa parte integrante della 
presente ordinanza.  

 
INVITA 

l’intera Cittadinanza, in favore del risparmio idrico a causa della peggiore emergenza idrica degli 
ultimi anni, a non sprecare acqua gestendo il consumo in modo più consapevole e sostenibile, 
adottando i suggerimenti e le buone pratiche elaborate nel Vademecum predisposto dall’Autorità di 
bacino. 

 
INFORMA 

che ai sensi dell’art. 3 comma 4° della Legge n° 241 del 07.08.1993, avverso la presente 
ordinanza sono ammissibili: 

 ricorso al T.A.R. competente entro 60 gg. Dalla data di pubblicazione della presente 
ordinanza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 
 

AVVERTE 
che il mancato rispetto della presente ordinanza è sanzionabile ai sensi dell’art.7 bis del D. Lgs. 
n°267/2000 e ss.mm.ii. con l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo 
di 25 euro ad un massimo di 500 euro, il cui importo sarà determinato con successivo atto ed in 
funzione della gravità dell’evento; 

 
DISPONE 

che la presente ordinanza venga trasmessa: 

 al Presidente della Regione Sicilia; 
 al Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto idrografico della Sicilia; 

 al Commissario Delegato ex D.G.R. n°100/2024 D.P. n°518/gab del 21/03/2024; 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 all’Ufficio Comunale di Protezione Civile la divulgazione della presente ordinanza; 

 al Comando di Polizia Municipale di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza; 

 alle Forze dell’Ordine (Guardia di Finanza, Carabinieri, Polizia di Stato). 
 
Di pubblicare la presente ordinanza con i relativi allegati sul sito istituzionale del Comune ed 
all’Albo Pretorio. 

F.to Sindaco 

 Alfonso Provvidenza 

(Firmato digitalmente) 

 


